
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: APROBAR RD-2024-1298-E-UNC-DEC#FD - ADHESIÓN A DECLARACIÓN DE
CIN 24 SEPTIEMBRE 2024

 
VISTO: 

La Resolución Decanal RD-2024-1298-E-UNC-DEC#FD que adhiere a la Declaración del
Consejo Interuniversitario Nacional (CIN), de fecha 24 de septiembre de 2024;           

Y CONSIDERANDO: 

Los fundamentos expuestos en la resolución de que se trata y en el comunicado del CIN allí
referenciado;

Que puesta a consideración, fue aprobada por unanimidad;

Por ello; 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Artículo 1: Adherir a la Resolución Decanal RD-2024-1298-E-UNC-DEC#FD que dispone: 1)
Adherir a la Declaración del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN) de fecha 24 de
septiembre de 2024 que se acompaña a la presente como archivo embebido. 2) Convocar a la
“Marcha Federal Universitaria. En defensa de la universidad pública y la ciencia. Para seguir
siendo una nación, sí al financiamiento universitario”, a realizarse el día miércoles 2 de octubre
del corriente año, concentrando a las 12:00 horas en el Monumento a la Reforma, Ciudad
Universitaria. 3) Justificar las inasistencias de los miembros de la comunidad de esta Unidad
Académica: nodocentes, docentes y estudiantes que decidan participar, la que forma parte de la
presente como archivo embebido.

Artículo 2: Regístrese, hágase saber, dese copia. Oportunamente, archívese.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A DIEZ



 DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.

 





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: Adhesión Declaración CIN - Marcha Federal Universitaria


 
VISTO:


El pronunciamiento del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN), de fecha 24 de septiembre de
2024;


Y CONSIDERANDO:


Que con fecha 24 de septiembre de 2024 el Consejo Interuniversitario Nacional (CIN) se
pronuncia en los siguientes términos:


“Con la preocupación por un contexto cada vez más difícil, ante la desconsideración y el
hostigamiento que no cesan y frente a la profundización del desfinanciamiento y la
desjerarquización que ponen al límite de sus posibilidades al sistema científico y universitario,
el Consejo Interuniversitario Nacional (CIN) levanta nuevamente su voz para reclamar
respuestas y convoca a la sociedad argentina a una nueva manifestación en defensa de la
educación pública y del sistema universitario público argentino.


Desde principios de año nos pusimos a disposición de las autoridades nacionales para la
búsqueda de soluciones y advertimos las dificultades que el sistema universitario atravesaba. Lo
hicimos razonablemente, pero con firmeza mientras que soportamos una campaña injusta y
falaz, sistemática y planificada, que intenta desprestigiar lo que sucede en el ámbito científico y
universitario desmereciendo el esfuerzo de millones de estudiantes y miles de docentes y no
docentes de todo el país.


No ha habido, ni siquiera, vocación de diálogo. Todos los intentos por buscar espacios que
permitan gestionar las dificultades para colaborar en la búsqueda de soluciones resultaron
infructuosos. Ni la paritaria nacional, ámbito natural para la resolución de controversias,
funcionó con continuidad. Hizo falta que la sociedad llenara, conmovedoramente, plazas y
calles de todo el país en defensa de la universidad pública para que empezáramos a tener
algunas respuestas a las dificultades señaladas; respuestas que prolongaron la agonía, pero que
no pudieron, porque no quisieron, resolver los problemas estructurales.


La situación hoy es más crítica que a comienzos de año, con un capítulo dramático en materia
salarial. Es inadmisible y profundamente injusto que quienes tienen la responsabilidad de
formar a futuras generaciones de profesionales y, con su trabajo diario permiten que las







universidades funcionen, sean hoy los peores pagos y los más perjudicados por los incrementos
otorgados. Más del 70 por ciento de las y de los trabajadores de la educación superior perciben
salarios por debajo de la línea de pobreza y miles no recibieron incremento alguno desde
principios de año.


En ese escenario sombrío, la aprobación en el Congreso de la Ley de Financiamiento
Universitario para sostener el sistema en el presente año, abrió una esperanza, otorgando
previsibilidad en materia presupuestaria y una respuesta a la angustiante situación salarial. Se
trata de una ley responsable que resuelve los problemas de manera razonable porque evita
comprometer fiscalmente al Estado. A pesar de saberlo fehacientemente, el Gobierno manifestó
que optaría por vetarla. La esperanza abrió paso, una vez más, a la incertidumbre.


Al mismo tiempo que se amenaza con el veto, se eleva al Congreso un proyecto de presupuesto
para el 2025 que agrava aún más la situación. Nunca antes los fondos solicitados por el CIN
estuvieron a tanta distancia de lo que el Gobierno propuso al Congreso para su tratamiento. Y
ha quedado claro en este derrotero que no se trata de un problema de recursos, sino de
prioridades.


Un presupuesto es, ante todo, una declaración de principios. Y es evidente que los principios
expuestos difieren sustancialmente de lo que entendemos que el país debe priorizar para
resolver sus problemas estructurales.


Como argentinas y argentinos, queremos aportar nuestro esfuerzo a la construcción de una
economía equilibrada que favorezca el desarrollo y el crecimiento, pero advertimos que será
solo una utopía si en un contexto de escasez, cuando deben ponderarse prioridades, no se
privilegia la inversión en ciencia y educación.


Es un error concebir como un gasto lo que allí se destina. Incluso desde una perspectiva
exclusivamente económica, no resulta razonable menospreciar el valor estratégico que tiene la
producción científica y de conocimiento. No en vano los países desarrollados del mundo
invierten dos o tres veces más que la Argentina en estas áreas: saben que en la sociedad del
conocimiento el diferencial para crecer descansa en estos aspectos.


Desde Sarmiento, la columna vertebral de la Nación es la educación pública que iguala y nos
hace libres; y la herramienta por excelencia de movilidad social ascendente es un sistema
universitario público que es patrimonio y orgullo de toda la sociedad argentina. Lo que está en
juego es su continuidad. Ni más ni menos que eso.


Reunidos en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 24 días del mes de septiembre del
2024, las rectoras y los rectores de todas las universidades públicas del país, con la convicción
de que la educación es la respuesta a todos nuestros problemas y en un grito de auxilio para
sostener la universidad que es orgullo de toda la Nación, pedimos:


. Al Sr. Presidente de la Nación, que no prospere con el veto a la Ley de Financiamiento
Universitario 2024 y reconsidere el proyecto de presupuesto para el 2025. No hay en las
universidades y en la ciencia un problema, allí descansa la posibilidad de encontrar una
solución a los problemas que tenemos.


. A las y los legisladores nacionales, muchas y muchos graduados de la universidad pública y
miembros de nuestras comunidades, que, de confirmarse el veto anunciado por el Gobierno
nacional, sostengan en el Congreso la Ley de Financiamiento Universitario e introduzcan
razonables modificaciones al proyecto de ley de presupuesto 2025 para garantizar al sistema
universitario y científico las condiciones mínimas e indispensables para su funcionamiento.


. A la sociedad argentina, que supo construir a lo largo de la historia un sistema universitario







reconocido en el mundo por su excelencia, que acompañó con extraordinarias movilizaciones
cada vez que la historia llamó a su puerta, nuestro sincero agradecimiento, y nuestra invitación
a que lo hagamos de nuevo.


Los deseos, las aspiraciones y las luchas de generación tras generación consagradas en
derechos, imponen una responsabilidad en el presente para que el futuro sea posible. El
compromiso de un país con su sueño de seguir siendo una Nación”


Que en sesión del Honorable Consejo Directivo de fecha 26 de septiembre de 2024, el cuerpo ha
encomendado a este Decanato el dictado de una resolución de adhesión a la declaración
efectuada por el CIN;


Por ello, y ad referendum del Honorable Consejo Directivo;


EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO


RESUELVE


Artículo 1: Adherir a la Declaración del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN) de fecha 24
de septiembre de 2024 que se acompaña a la presente como archivo embebido.


Artículo 2: Convocar a la “Marcha Federal Universitaria. En defensa de la universidad
pública y la ciencia. Para seguir siendo una nación, sí al financiamiento universitario”, a
realizarse el día miércoles 2 de octubre del corriente año, concentrando a las 12:00 horas en el
Monumento a la Reforma, Ciudad Universitaria.


Artículo 3: Justificar las inasistencias de los miembros de la comunidad de esta Unidad
Académica: nodocentes, docentes y estudiantes que decidan participar.


Artículo 4: Regístrese, Dese amplia difusión y Elévese al Honorable Consejo Directivo de la
Facultad.










. . .. s“l 



Para_ seguir s¡_endo una nacion. @ unc 



SI al financiamiento universitario 



¡J Universidad 
Pública 
Argentina 











. . A S l 



!’ara segu.lr 5|.endo un_a nan':lon.. @ unc 



Si al financiamiento universitario 
- S s 



QUN NMO / ~ 
A %……MWFUGAVI ER BLANC 



SECRÉTARIO GENERAL 
anmie











. . . S:¿l 



I,ºara- segu!r sngndo un? nac_¡on._ © unc 



Si al financiamiento universitario 



1) d g 
ÁL¿W¿? IERCI;LAIÍ?IÍÍLAJ -UNC W H ÚM . AUN GAQ-Q‘\A 



4 | / 



| 



SA CORREA 
Fac Cs Quima 



/;/7 \ L —< / 



N …g >£J…“&… — IT f 



”W ;DGBECM V,‘ 



A meco Mecvi 
Cac. Cs Wé/l)ñ'mí 



- b.g¡n < 



Gonza le7 VWKSM U \d@u’m) ute TO S 
Sec. Grol de u FUC NA











Para seguir siendo una nación. 



Si al financiamiento universitario 
A 



D) 
— (.2;/ 7 1?&'/ 



ARO AN 



N 



—=ou 
Noz>» ENE 



DANONIO 
Ce,s\'ud\ ME 



{ 



2 \ 



$ Sandan 



@ unc 



;\ 



— — A = 



MJ"QM ”” 



TQ- wec 



— 



/ A d2 Muedan r 



Co-a lan o docen d 



A 
, !"M eJ ln M…,,',,¿' 



Ce lj‘eno 'E(-¡¿udaa'»… 
Horme 



/» :/, - (\ (\P\ // 



\ omo, — Eal 
DOCENTE — L) r= /Ha'» 



nc£ K&Q%?ST.‘G\ — Bívx* < ÁX/V co“ng(ondº (9“\“K€ NA Grewme e. D, 
E 



errudian








		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-1298-E-UNC-DEC#FD

		fecha: Viernes 27 de Septiembre de 2024

				2024-09-27T18:52:14-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: EDGARDO GARCIA CHIPLE

		cargo_0: Vicedecano

		reparticion_0: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-09-27T19:37:15-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-09-27T19:38:44-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2024-804-E-UNC-DEC#FD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 24 de Octubre de 2024
		2024-10-22T17:33:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: LORENZO DANIEL BARONE
	cargo_0: Secretario Legal y Técnico
	reparticion_0: Secretaría Legal y Técnica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-24T14:11:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-24T14:11:57-0300
	GDE UNC




